4 GERAIS BELÉM, TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023EDIÇÃO:BIANCA LEÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-051001-C
A Câmara Municipal de Portel/PA, torna público o
processo licitatório a seguir: Processo Nº 9/2023-
051001-C. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PASSAGENS FLUVIAIS
DOS ITENS FRACASSADOS DO PROCESSO
N° 9/2023-310801-C, EM ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

Floriano Peixoto, 415, Centro, Portel/PA ou https://

br/. Abertura da sessão: 06/10/2023 às 10h00 no
site www.licitanet.com.br.

Alex Trindade Barbosa
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 2023-034-
PMC- TIPO: OBJETO: registro

para fornecimento de cestas básicas e natalinas com
intuito de atender aos programas socioassistenciais

Cestas Básicas e Natalinas-DATA RECEBIMENTO
PROPOSTAS: 09 de outubro de 2023. HORA:

portaldecompraspublicas.com.br – 27 de setembro de
2023 – Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Origem: P.E. SRP Nº
04/2023 - 001- PMC-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O
PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DE ENSINO CRECHE,
ENSINO PRÉ-ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL,
ENSINO MÉDIO, PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS, EDUCAÇÃO INFANTIL E QUILOMBOLA,
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
(AEE) DO MUNICÍPIO DE CURRALINHO/PA. Órgão

Empresas Vencedoras: A R DA C Barra Eireli, CNPJ:

318.500,00 (Trezentos e dezoito mil e quinhentos
reais); AMAZONIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS

CARVALHO LTDA, CNPJ: 03.698.468/0001-90, com o

mil e cem reais); J. A. B. NOGUEIRA COMERCIO &
SERVICOS EIRELI, Cnpj: 31.580.150/0001-45, com o

quatrocentos reais); MARAJO COMERCIO DE ALIMENTOS
E VARIEDADES EIRELI, CNPJ: 12.590.136/0001-88,

e seis mil e quatrocentos e cinquenta reais); SOUSA
COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICICIOS

quatro mil e quinhentos reais). Data da Assinatura da
Ata: 15/09/2023.

Curralinho/PA, 15 de setembro de 2023.
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES

PREFEITO MUNICIPAL

Mesmo com a reunião
entre lideranças da
categoria e a direção

da Secretaria Municipal de
Saúde (Sesma), ontem (25),
em que a secretaria explicou
o motivo do não pagamen-
to do piso a todos os traba-
lhadores de enfermagem
no município, e uma nova
reunião ficou marcada para
quinta-feira (28), a Associa-
ção dos Servidores de Saúde
do Município de Belém (As-
semub) anunciou paralisa-
ção de 12 horas a partir das
7h, de hoje (26).

Na tarde de ontem, pro-
fissionais de enfermagem
protestaram em frente ao
prédio da Secretaria Muni-
cipal de Saúde (Sesma) pelo
não recebimento do novo
piso salarial. De acordo com
os trabalhadores, 70% não
receberam o valor combina-
do divulgado pelo Ministério
da Saúde. Uma nova reunião
foi marcada na Sesma, para a
próxima quinta-feira (28).

ESTADO DE GREVE
Ontem, a Associação dos

Servidores de Saúde do Mu-
nicípio de Belém anunciou
paralisação nos dois PSMs, do
município de Belém. De acor-
do com a Assemub, a decisão
foi tomada pela maioria do co-
letivo e acatada pela entidade.
Sará mantido o percentual de
30% dos profissionais em lo-
cais críticos do Pronto Socor-
ro Municipal Mário Pinotti,
na 14 de Março, no Umarizal;
e no Pronto Socorro do Gua-
má Dr. Humberto Maradei
Pereira, no Guamá.

“A Associação estará coor-
denando o ato com respaldo
jurídico e apoio dos sindica-

tos dos trabalhadores no ser-
viço público federal do Pará
(Sintisep Pará) e Sindicato
dos Auxiliares e Técnicos de
Enfermagem dos Municípios
de Belém Marituba e Ananin-
deua (Sate)”, diz o comunica-
do da Assemub.

ABONO
Segundo a presidente do

Sindicato dos Auxiliares e Téc-
nicos de Enfermagem dos Mu-
nicípios de Belém Marituba e
Ananindeua (Sate), Marli Gro-
eff, 70% dos profissionais de
enfermagem não receberam o
valor . “Um recebeu o abono,
R$ 29, outro de R$ 0,70, outro
de R$ 2 mil, ou seja, uma irre-
gularidade total”, destaca.

Diante disso, ocorreu uma
reunião com a presença do
secretário Pedro Ribeiro
Anaisse juntamente com téc-
nicos na qual alegaram uma
base de cálculo que soma os
abonos no salário base de
R$1.007,00, além da escolari-
dade que é um abono de 60%
em cima do salário.

O valor do piso dos téc-
nicos de enfermagem com
carga horária de 30 horas, se-
gundo a presidente do sindi-
cato, é de R$2.267,00. O valor
era para ter sido repassado
no lugar do salário base de
R$1.007,00,mas o Supremo
Tribunal Federal incluiu as
parcelas fixas somadas à es-
colaridade, abonos e a dife-
rença resultou no valor de R$
500,00.

“O secretário não deu uma
data definitiva do pagamento
dessa diferença, mas mar-
cou uma reunião na próxi-
ma quinta-feira (28) e vamos
manter o ato”, acrescenta a
presidente do Sate.

Enfermagem vai parar
PAUSA DAS ATIVIDADES EM PROTESTO SERÁ DE 12 HORAS NOS DOIS PSMs DE BELÉM, SEGUNDO A ASSEMUB

PISO SALARIAL

  Profissionais da Enfermagem organizam estado de greve em manifestação contra a falta de pagamento do piso

D
IV
U
LG

A
Ç
Ã
O

A Prefeitura de Belém, por
meio da Secretaria Municipal
de Saúde (Sesma), comunica
que no dia 22 de setembro de
2023 repassou aos profissio-
nais da enfermagem, vincula-
dos ao município de Belém, e
que não apresentaram incon-
sistências de dados junto ao
Ministério da Saúde (MS), os
valores complementares refe-
rente ao Piso Nacional da Ca-
tegoria. Nesta primeira parcela
1.782 servidores receberam a

complementação da União.
O recurso repassado pelo

Governo Federal foi na ordem
de R$ 6.970.781,52, valor re-
ferente aos meses de maio a
agosto de 2023. Este recurso
foi definido pelo Ministério da
Saúde com base no Cadastro
Nacional de Estabelecimento
de Saúde (Cnes), da Receita Fe-
deral, e do Conselho Nacional
de Enfermagem (Cofen).

A Sesma também garante
que fará o repasse para cada

ente vinculado a Belém: Hos-
pitais Filantrópicos, Organi-
zações Sociais e Conveniados.
Segundo a secretaria, o valor
foi definido e distribuído in-
dividualmente pelo Ministé-
rio da Saúde, sendo esta uma
verba rubricada que veio em
uma conta específica criada
pelo Fundo Nacional de Saúde
e que não pode ser transferida
para outro objetivo que não
seja o pagamento do Piso Na-
cional da Enfermagem.

Prefeitura alega que repasse da verba é federal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Origem: P.E.
9/2023- 006 - PMC-SRP. Objeto: Registro de

as necessidades da Prefeitura, Secretarias e

Gerenciador: Prefeitura Municipal de Curralinho.
Empresa Vencedora: B. COSTA FERNANDES, CNPJ:

12.245.181,04 (Doze milhoes, duzentos e quarenta
e cinco mil, cento e oitenta e um reais e quatro

Curralinho/PA, 20 de setembro de 2023.
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES

PREFEITO MUNICIPAL